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Низ социјалните мрежи пов-
торно се актуелизира 15 мај - де-
нот на македонското знаме, кога 
на тој ден во 2010 г. е поставено 
првото големо знаме (сл. 1).1 Во 
време на пандемија, МГД имаше 
само еден настан со физичко при-
суство со спроведување на сите 
протоколи за заштита од Коро-
на вирусот. Предавањето на д-р 
Јоновски на тема „25 години од 
државното знаме“ (сл.2), се одр-
жа токму на 5.10., денот кога во 
1995 г. е усвоено „новото“ знаме 
на Република Македонија. На 
предавањето се разгледа проце-
сот за усвојување на „првото“ 
знаме во 1992 г., како и настаните 
и процесите коишто доведоа до 
потребата за промена на знамето 
во 1995 г. Потоа беше претставен 
и развојот на дизајнот на знамето 
од првичните концепти за знаме 
и грб, па сѐ до конечно избраниот дизајн и диле-
мата кој е автор на знамето, Мирослав Грчев или 
Костадин Танчев -Динката (сл.2).

Излезе од печат и Зборникот од 
Вториот научен собир во чест на по-
кровителите и заштитниците на гра-
дот Струмица – св. Петнаесет тивери-
ополски свештеномаченици со тема 
„Христофор Жефарович и неговото 
време“, во организација на НУ Завод 
за заштита на спомениците на кул-
турата и музеј – Струмица којшто се 
одржа на 5 и 6 декември 2019 г. Во 
Зборникот се објавени рефератите на 
Јован Јоновски „Хералдиката на Же-
фарович“, и Иван Нацевски „Инвер-
зијата на македонскиот земски грб во стемато-
графиите на Жефарович и Витезовиќ - Можни 
причини и влијанија“ (сл.3). 

Продолжи и работата на регистерот  и збога-
тување на сајтот со нови содржини. ■

The day of Macedonian 
Flag Day, May 15, become 
popular again, on social net-
works, when on that day in 
2010 the first big flag was 
flown (Fig. 1)1 During the 
pandemic, MHS held only 
one in-person event, enforc-
ing all coronavirus protec-
tion protocols. Dr. Jonovski 
lectured on “25 Years of the 
State Flag” (Fig. 1) on 5 Oc-
tober, the very day in 1995 
the “new” flag of the Repub-
lic of Macedonia was ad-
opted. The lecture reviewed 
the process of adopting the 
“first” flag in 1992, as well as 
the events and processes that 
led to the need to change the 
flag in 1995, followed by the 
development of the design of 
the flag from the initial con-

cepts of the flag and coat of arms, to the final de-
sign and the question of who created it: Miroslav 
Grchev or Kostadin Tanchev-Dinka (Fig. 2).

The Second Scientific Meeting in 
honor of the patrons and protectors of 
the City of Strumica—the Fifteen Holy 
Hieromartyrs of Tiberiopolis—with 
the theme “Christopher Zhefarovic and 
his time” organized by the NI Institute 
for the Protection of Cultural Monu-
ments and Museum—Strumica was 
held on 5 and 6 December 2019. The 
collection includes the papers of Jovan 
Jonovski’s “Zhefarovic’s Heraldry” 
and Ivan Nacevski’s “The Inversion of 
the Macedonian Coat of Arms in Zhe-

farovic and Vitezovic’s Stematographies—Possi-
ble Causes and Influences” (Fig. 3).

The work on the register and enrichment of 
the website with new contents continued. ■

1http://zname.mk/ceremonijalna-promena/
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

Грб нА НИКОЛА МАЛЧЕСКИ
Финансиски советник од Скопје

Штит: По салтир црвено и  златно, два црни 
грифони во пресрет, вооружени црвено во 
пресрет, сонце во чело.
Челенка: Златна лавовска глава со сребрена 
секира со дрвена дршка во устата.
Мантија: Црвено поставено златно.
Девиза: Изврши си ја должноста!
Блазон: Јован Јоновски
Eмблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 4/2020 на 24.9.2020 година  ■

ARMS of NIKOLA MALCHESKI
Financial advisor from Skopje

Shield: Per saltire Gules and Or, two gryphons 
combatant Sable, a sun Or in chief.
Mantle: Gules doubled Or
Crest: A lion’s head Or holding in its mouth 
an axe Argent.
Motto: Изврши си ја должноста!
Motto in English: Do your duty!
Blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Jovan Jonovski
Registered: number 4/2020 on 24.9.2020 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

Грб нА РОБЕРТ МИТЕВСКИ
Новинар и фалерист од Скопје

Штит: црвено, вкрстени сребрено перо и 
меч со сина дршка три златни фалери во 
чело
Челенка: Од челенкова круна зелен лово-
ров венец, златна фалера во средината.
Мантија: Црвено поставено златно.
Девиза: Summa cum lauda
Девиза на македонски: Со највисоки поче-
сти
Блазон: Јован Јоновски 
Eмблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 5/2020 на 12.12.2020 година ■

ARMS of ROBERT MITEVSKI
Journalist and phlerist from Skopje

Shield: Gules, quill Argent and Sword of the 
second tilted Azure in saltire, three phalera Or 
in chief
Crest: From crest coronet laurel wreath Vert 
in the center Phalera Or.
Mantle:  Gules doubled Or.
Motto: Summa cum lauda
Motto in English: With the highest distinction

Blazon: Jovan Jonovski 
Emblazon: Jovan Jonovski
Registered: number 5/2020 on 12.12.2020 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

Грб нА БОЈАН КОЦЕВСКИ
Претприемач од Скопје

Штит: На црвено, од брановидна сребрена 
основа со два исти такви сини ремени, зла-
тен вперен лав кој држи златна лозница со 
гроздови која излегува од основата. Сонце и 
петокрака ѕвезда во чело.
Мантија: Црвено поставено златно.
Челенка: Златни рогови.
Девиза: Fortis et fidus.
Девиза на македонски: Силен и верен.
Блазон: Јован Јоновски
Eмблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 6/2020 на 26.12.2020 година ■

ARMS of BOJAN KOCEVSKI
Entrepreneur from Skopje

Shield: Gules, on a base wavy Argent charged 
of two barrulets wavy Azure, a lion rampant 
affrontee Proper grasping a vine leaved and 
fructed issuant from the base, in dexter chief a 
sun irradiated and in sinister chief a mullet Or.
Mantling: Gules doubled Or.
Crest: Horns Or.
Motto: Fortis et fidus.
Motto in English:  Strong and faithfull.
Blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Jovan Jonovski
Registered: number 6/2020 on 26.12.2020  ■


